АДМИНИСТРАЦИЯ АСИНОВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 от 24.08.2009

 № 356
г. Асино

О создании Межведомственной комиссии по признанию
 жилых домов (жилых помещений) в Асиновском

городском поселении непригодными для

проживания и многоквартирного дома

аварийным и подлежащим сносу или реконструкции
        В соответствии с пунктом 8 статьи 14 Жилищного кодекса Российской Федерации, Постановлением Правительства Российской Федерации от 28.01.2006 N 47 "Об утверждении Положения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции"

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать Межведомственную комиссию по признанию жилых домов (жилых помещений) в Асиновском городском поселении непригодными для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции в составе согласно Приложению 1 .
2. Утвердить Положение о  Межведомственной комиссии по признанию жилых домов (жилых помещений) в Асиновском городском поселении непригодными для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции согласно Приложению 2 .

3.  Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Первого заместителя Главы Администрации Асиновского городского поселения А.А. Юрченко.
Исполняющий обязанности
Главы Администрации

Асиновского городского поселения                                                         А.А.  Юрченко
Первый заместитель Главы Администрации

Асиновского городского поселения

________________ А.А. Юрченко

Главный  специалист

по правовым вопросам

______________ Л.Н. Архипова
Приложение 1
к Постановлению Главы
Администрации Асиновского

городского поселения
от 24.08.2009 № 356
Состав
Межведомственной комиссии по признанию жилых домов (жилых
помещений) в Асиновском городском поселении непригодными для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции.
 Юрченко А.А.   -  Первый заместитель Главы Администрации Асиновского городского поселения - председатель Комиссии

 Лебедев  Д.А. -  начальник отдела  по  имуществу и землям Администрации Асиновского городского поселения -  заместитель  председателя Комиссии
 Телятников А.А.    -  директор МУ «УГЖФ»- секретарь Комиссии

 Члены Комиссии:

 Романов   В.Н.   -  начальник территориального ГПН (по согласованию)

 Малороссиянова Н.В.   -  директор ОГУП «ТОЦТИ» (по согласованию)

 Святкина И.Е.  -  главный специалист-архитектор отдела ЖКХ, строительства, транспорта Администрации Асиновского района (по согласованию)
 Мерзликин Ф.И. - директор Первомайского филиала ФГУ «Центр гигиены и эпидемиологии» (по согласованию)

Приложение 2
к Постановлению Главы

Администрации Асиновского

городского поселения
от 24.08.2009 № 356
Положение
о Межведомственной комиссии по признанию жилых домов (жилых
помещений) в Асиновском городском поселении непригодными для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции.
1. Межведомственная комиссия по признанию жилых домов (жилых помещений) в Асиновском городском поселении непригодными для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции (далее - Комиссия) утверждается постановлением Главы Администрации Асиновского городского поселения и действует в соответствии с настоящим Положением на территории Асиновского городского поселения.
2. Комиссия действует в соответствии с жилищным, градостроительным и иным законодательством Российской Федерации и Томской области.
3. Целью деятельности Комиссии является признание жилых домов (жилых помещений) в Асиновском городском поселении непригодными для проживания независимо от того, в жилищном фонде какой формы собственности они находятся, за исключением индивидуальных жилых домов, находящихся в частной собственности лиц, постоянно проживающих в этих жилых домах, а также признания жилых домов (жилых помещений) непригодными для проживания конкретного гражданина по медицинским показаниям.

4. Непригодными для проживания признаются жилые дома (жилые помещения):

а) находящиеся в ветхом состоянии;

б) находящиеся в аварийном состоянии;

в) в которых выявлено вредное воздействие факторов среды обитания.

5. Комиссия рассматривает вопрос о признании жилого дома (жилого помещения) непригодным для проживания на основании заявления собственника либо уполномоченного собственника, или указания органа исполнительной власти администрации Томской области либо органов местного самоуправления муниципального образования "Асиновское городское поселение", представления органов государственной санитарно-эпидемиологической службы, государственной противопожарной службы, государственной жилищной инспекции или заявления граждан.

Заявления, поступившие в Комиссию, рассматриваются в месячный срок. В случае назначения комиссией строительной экспертизы или иного специального исследования, заявитель письменно оповещается о продлении срока рассмотрения заявления по существу на время проведения экспертизы (исследования).

6. Для рассмотрения вопроса о непригодности жилого дома (жилого помещения) для проживания заявитель представляет в Комиссию следующие документы:

а) обращение лиц или органов, указанных в пункте 5 настоящего Положения, с изложением причин, по которым они считают необходимым признание жилого дома (жилого помещения) непригодным для проживания;

б) нотариально заверенные копии правоустанавливающих документов на жилое помещение;

в) копия технического паспорта жилого дома (жилого помещения), выданная Асиновским филиалом ОГУП "ТОЦТИ", с указанием степени износа основных конструктивных элементов и дома в целом либо отдельного помещения, а также остаточной стоимости этого дома либо отдельного помещения (на день обращения в Комиссию);

г) соответствующие планы и разрезы помещений, подготовленные Асиновским филиалом ОГУП "ТОЦТИ";

д) акты проведенных за последние 3 года собственником либо уполномоченным собственника общих осмотров жилого дома (жилого помещения) с указанием видов и объемов ремонтных работ, выполненных за этот период;

е) заключение Первомайского филиала ФГУ «Центр гигиены и эпидемиологии»

ж) заключение органа государственной противопожарной службы;

з) заявления, письма, жалобы граждан на неудовлетворительные условия проживания;

и) заключение о техническом состоянии жилого дома (жилого помещения), выданное, имеющей лицензию специализированной организацией, по результатам обследования элементов ограждающих и несущих конструкций, с указанием категории непригодности жилого дома (жилого помещения);

и) другие документы, которые Комиссия признает необходимыми для принятия решения.

7. Комиссия после изучения представленных документов и осмотра жилого дома (жилого помещения) принимает одно из следующих решений:

а) о пригодности жилого дома (жилого помещения) для проживания;

б) о пригодности жилого дома (жилого помещения) для проживания после проведения капитального ремонта, реконструкции или перепланировки (с приведением соответствующих технико-экономических обоснований);

в) о непригодности жилого дома (жилого помещения) для проживания с указанием дефектов, которые не могут быть устранены технически или устранение которых экономически нецелесообразно, и критериев непригодности.

8. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости. На заседании Комиссии должно присутствовать не менее 2/3 ее членов. Последние не вправе передавать свои полномочия другим лицам.

9. Решение Комиссии принимается простым большинством и оформляется актом по форме согласно приложению  к настоящему Положению. Акт составляется в 2-х экземплярах, которые подписываются всеми членами Комиссии. Члены Комиссии, имеющие особое мнение, выражают его (в письменной форме) в отдельном документе, который является неотъемлемой частью акта. В обоих экземплярах акта делается отметка о наличии особого мнения.

10. Решение Комиссии может быть обжаловано заинтересованными лицами в судебном порядке.

Приложение  1
к Положению о создании Межведомственной

комиссии по признанию жилых домов

(жилых помещений) в Асиновском городском
поселении непригодными для проживания
и многоквартирного дома аварийным и
 подлежащим сносу или реконструкции, утвержденному
Постановлением Главы Администрации
Асиновского городского поселения
от _______________ №______
ЗАКЛЮЧЕНИЕ

о признании жилого помещения пригодным (непригодным)

для постоянного проживания

№________________________ _______________________________________

                                                     (дата)

____________________________________________________________________________

(месторасположение помещения, в том числе наименования

населенного пункта и улицы, номера дома и квартиры)

Комиссия,              назначенная

___________________________________________________________________________,

(кем назначена, наименование федерального органа исполнительной

власти, органа исполнительной власти субъекта Российской

Федерации, органа местного самоуправления, дата, номер решения

о созыве комиссии)

в составе председателя _________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

(ф.и.о., занимаемая должность и место работы)

и членов комиссии ____________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

(ф.и.о., занимаемая должность и место работы)

при участии приглашенных экспертов ____________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

(ф.и.о., занимаемая должность и место работы)

и приглашенного собственника помещения или уполномоченного им лица

__________________________________________________________________

(ф.и.о., занимаемая должность и место работы)

по результатам рассмотренных документов _______________________________________

____________________________________________________________________________

(приводится перечень документов)

и   на  основании акта  комиссии, составленного по результатам обследования,

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

(приводится заключение, взятое из акта обследования (в случае

проведения обследования), или указывается, что на основании

решения  комиссии обследование не проводилось)

приняла заключение о __________________________________________________

_____________________________________________________________________

______________________________________________________________________.

(приводится обоснование принятого  комиссией заключения об оценке соответствия помещения требованиям, предъявляемым к жилому помещению, и о его пригодности

(непригодности) для постоянного проживания)

Приложение к заключению:

а) перечень рассмотренных документов;

б) акт обследования помещения (в случае проведения обследования);

в) перечень   других   материалов,   запрошенных комиссией;

г) особое мнение членов комиссии:

_____________________________________________________________________________.

Председатель комиссии
_____________________         ________________________________

(подпись)                           (ф.и.о.)

Члены комиссии

_____________________         ________________________________

(подпись)                           (ф.и.о.)

_____________________         ________________________________

(подпись)                           (ф.и.о.)

Приложение  2
к Положению о создании Межведомственной

комиссии по признанию жилых домов

(жилых помещений) в Асиновском городском

поселении непригодными для проживания

и многоквартирного дома аварийным и

 подлежащим сносу или реконструкции, утвержденному

Постановлением Главы Администрации

Асиновского городского поселения
от _______________ №______
АКТ

обследования помещения

№________________________ __________________________________________________

                                                                                      (дата)

____________________________________________________________________________

(месторасположение помещения, в том числе наименования

населенного пункта и улицы, номера дома и квартиры)

                Комиссия,              назначенная

____________________________________________________________________________,

 (кем назначена, наименование федерального органа исполнительной  власти, органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации, органа местног самоуправления, дата, номер решения о созыве комиссии)

в составе председателя ________________________________________________________

                             (ф.и.о., занимаемая должность и место работы)

и членов комиссии _____________________________________________________________

                   (ф.и.о., занимаемая должность и место работы)

при участии приглашенных экспертов ____________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

          (ф.и.о., занимаемая должность и место работы)

и приглашенного собственника помещения или уполномоченного им лица

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

          (ф.и.о., занимаемая должность и место работы)

произвела обследование помещения по заявлению __________________________________

_____________________________________________________________________________

  (реквизиты заявителя: ф.и.о. и адрес - для физического лица, наименование организации и занимаемая должность - для юридического лица)

и составила настоящий акт обследования помещения _________________

_________________________________________________________________.

 (адрес, принадлежность помещения, кадастровый номер, год ввода

                         в эксплуатацию)

    Краткое описание состояния жилого помещения, инженерных систем

здания,   оборудования   и   механизмов   и   прилегающей к зданию

территории _______________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

_________________________________________________________________.

    Сведения   о   несоответствиях    установленным    требованиям с указанием фактических   значений показателя или описанием  конкретного несоответствия

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

_________________________________________________________________.

    Оценка результатов проведенного   инструментального контроля и

других видов контроля и исследований _____________________________

_________________________________________________________________.

 (кем проведен контроль (испытание), по каким показателям, какие фактические значения получены)

    Рекомендации  комиссии и  предлагаемые  меры,

которые   необходимо   принять   для обеспечения  безопасности или

создания нормальных условий для постоянного проживания _______________________

___________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________.

    Заключение        комиссии    по   результатам обследования помещения _____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________.

    Приложение к акту:

    а) результаты инструментального контроля;

    б) результаты лабораторных испытаний;

    в) результаты исследований;

    г) заключения       экспертов     проектно-изыскательских    и

специализированных организаций;

    д) другие материалы по решению комиссии.

Председатель комиссии

    _____________________         ________________________________

         (подпись)                           (ф.и.о.)

Члены  комиссии

    _____________________         ________________________________

         (подпись)                           (ф.и.о.)

    _____________________         ________________________________

         (подпись)                           (ф.и.о.)

    _____________________         ________________________________

         (подпись)                           (ф.и.о.)

    _____________________         ________________________________

         (подпись)                           (ф.и.о.)